بررسی روابط سیاسی ایران و آمریکا در دوره نخست‌وزیری محمد مصدق^۱

علی سلیمانی^۲

چکیده:

تاریخ معاصر ایران بین سال‌های ۱۳۳۲-۱۳۳۰ش. / ۱۹۵۳-۱۹۵۱م. به دلایل متعدد از اهمیت بسزایی برخوردار است. از جنبه‌های مهم این دوره، جنبش ملت ایران برای ملی شدن نفت و واکنش دولت ایالات متحده آمریکا در قبال آن است. این مقاله با تأکید بر منافع ملی آمریکا درصدد بررسی عواملی است که باعث تغییر رویکرد آمریکا در قبال ملی شدن صنعت نفت و دولت دکتر مصدق گردید.

از سوی دیگر، در این زمان مسئله اختلاف ایران و شرکت نفت ایران و انگلیس زمینه را برای بحران در روابط آمریکا و انگلیس در ایران فراهم ساخت. اختلافات بین آمریکا و انگلیس را دو شخصیت سیاسی آمریکایی، هنری گریدی سفیر آمریکا در ایران و جرج مک‌گی مشاور معاون وزیر امور خارجه آمریکا دامن می‌زدند. در دی ۱۳۲۹ / ژانویه ۱۹۵۱ ماکس تورنبرگ رئیس موسسه مشاوران بحار آمریکا که تا آن زمان به عنوان مشاور سازمان

بررسی روابط سیاسی ایران و آمریکا در دوره نخست‌وزیری محمد مصدق ۱۰۷

برنامه در ایران خدمت می‌کرد و رزم آرا به خدمتش پایان داد، پیش از ترک ایران ضمن مصاحبه‌ای گفت: «شرکت نفت انگلیس و ایران حقوق قانونی ایران را نمی‌پذیرد و بنابراین مشکل عمده نارضایتی‌هایی است که در حال حاضر درباره نفت و عدم ثبات اقتصادی کشور ایجاد شده است.»

خود ترومن اقرار کرده بود که «اگر ایرانی‌ها موفق شوند نقشه خود را عملی سازند در آن صورت ونزوئلا و دیگر کشورها که ما برای تأمین نفت خود به آنها متکی هستیم، همین کار را خواهند کرد و این خطر بزرگی است که در مناقشه ایران و انگلستان وجود دارد.» (بیل، ۱۳۶۸: ۴۴۰-۴۳۹) این برداشت را از اعلامیه تعیین خط‌مشی برنامه‌ریزی شده توسط شورای امنیت ملی آمریکا به تاریخ ۵ تیر ۱۳۳۰/۲۷ ژوئن ۱۹۵۱ می‌توان دریافت: «برای ایالات متحده، حفظ استقلال و حاکمیت ملت ایران و بستگی استوار آن با جهان آزاد اهمیت حیاتی دارد... به خاطر موقعیت استراتژیکی و منابع نفتی... از دست رفتن ایران به علت مداخله شوروی... موجب می‌گردد امنیت کلیه منطقه خاورمیانه تهدید شود... و جهان آزاد از دسترسی به نفت ایران و...

در واقع آمریکا، برای دست گرفتن جریان به تلاش جدی می پردازد تا بین ایران و انگلیس بهترین سهم را از آن خود کند. از این رو به دنبال کسب منافعش، سیاست های خود را گاه در پی مخالفت با انگلیس و گاه مخالفت با دکتر مصدق به کار می برد.

هری ترومن رئیس جمهور آمریکا که از بلا تکلیفی مناقشه نفت نگران شده بود در ۹ خرداد ۱۳۳۰ ش / ۳۱ مه ۱۹۵۱ م. پیامی برای کلمنت اتلی نخست وزیر انگلستان فرستاد که در آن از خطر بالقوه ای که در اوضاع انفجاری ایران نهفته است هشدار داد و با اصرار از وی خواست با راه حل رضایت بخشی توافق نماید: «...من اطمینان دارم که می توان راه حل قابل قبولی برای ایران و بریتانیا پیدا نمود.

حمایت آمریکا از انگلیس در دادگاه بین‌المللی لاهه

در این زمان، دولت انگلستان که از اقدامات خود نتیجه‌ای نگرفته بود، برای متوقف ساختن اقدامات دولت ایران به دیوان داوری بین‌المللی لاهه شکایت کرد. بعد از رد رأی دیوان لاهه از سوی ایران، انگلیسی‌ها برای متوقف ساختن عملیات اجرایی دولت ایران به آمریکا متوسل شدند. ترومن در ۱۷ تیر ۱۳۳۰ ش / ۸ ژوئیه ۱۹۵۱ م. به درخواست دولت انگلستان در پیامی برای دکتر مصدق توصیه کرد که: «به شما جداً توصیه می‌کنم تا پیشنهاد دیوان را با نهایت دقت مورد ملاحظه قرار دهید...». (یوناه، ۱۳۷۸: ۳۳۳-۳۳۵) در پایان پیام ترومن اشاره کرده بود: «...

«در واقع، دولت آمریکا به دنبال یک تعامل سه‌جانبه با دربار، دولت دکتر مصدق و انگلیس بود تا هم سهم بیشتری از نفت ایران را به خود اختصاص دهد و هم جریان را در دست داشته باشد که در غیر این صورت شرکت‌های آمریکایی در خلیج فارس نیز متضرر می‌شدند، در عین حال به‌گونه‌ای امور را به پیش ببرد که ایران از مدار دولت‌های غربی خارج نشود». (صلاحی، ۱۳۸۴: ۳۲۲)

تلاش هریمن در قبول اصل ملی شدن نفت از سوی انگلستان

هیئت اورل هریمن در ۲۴ تیر ۱۳۳۰ / ۱۶ ژوئیه ۱۹۵۱ طی دو ملاقات با دکتر مصدق، گفتگوهای مقدماتی درباره نفت را آغاز کرد. (اطلاعات، ۱۳۳۰/۴/۲۴) بعد از جلسات متعدد، روز ۳۱ تیر ۲۳/ ژوئیه جلسه‌ای مرکب از هیأت وزیران و هیأت مختلط نفت تشکیل شد و فرمولی تنظیم گردید که به عنوان مبنای مذاکرات با دولت انگلستان به هریمن تسلیم شود.

حضور دکتر مصدق در آمریکا و فرصت مذاکره برای آمریکایی‌ها

جرج مک‌گی، معاون وزیر خارجه آمریکا در نیویورک به اطلاع دکتر مصدق رسانده بود: «پرزیدنت ترومن و دین آچسون وزیر خارجه انتظار دارند، پس از پایان مذاکرات شورای امنیت با او در واشنگتن دیدار کنند». (علم، ۱۳۷۷: ۲۸۲) بدین منظور مذاکراتی بین دکتر مصدق، ترومن و آچسون در تاریخ اول آبان ۱۳۳۰ / ۲۳ اکتبر ۱۹۵۱ آغاز شد. طی جلسه ترومن اظهار داشت: «روسیه نظیر یک لاشخور روی دیوار کوتاه مرزی نشسته و منتظر است تا به‌طور ناگهانی به منابع نفت هجوم آورد. این همان علت نگرانی فراوان ما برای تلاش در حل این مسئله است... آچسون نیز گفت که ما نگران و خواهان حل این مسئله برای همیشه بر اساسی هستیم که بافت و پیوند کلیه قراردادهای نفتی در سراسر جهان را بر هم نزند...».

دکتر مصدق طی مدت اقامت طولانی خود در واشینگتن، در دیدارها و ملاقات‌های متعددی که با مقامات آمریکایی داشت، نگرانی خود را از وخامت اوضاع ایران ابراز کرد و تمایل خود را برای دریافت وام از بانک جهانی به اطلاع مک‌گی رساند. مک‌گی به مصدق اطلاع داد: «قرار است دولت آمریکا ۲۵ میلیون دلار وام از طریق بانک صادرات و واردات و ۲۵ میلیون دلار کمک بلاعوض به ایران پرداخت کند». (همان: ۴۲۱-۴۱۴) چند روز بعد در ۱۳ آبان ۱۳۳۰ / ۵ نوامبر ۱۹۵۱، آچسون و ایدن بار دیگر در پاریس ملاقات کردند. «برطبق گزارش ایدن به وزارت خارجه بریتانیا، آچسون وزیر خارجه آمریکا... اظهار نموده که ایالات متحده ناچار است اگر توافقی درباره نفت حاصل نشود به ایران وام بدهد». (همان: ۴۳۳) در واقع اینچنین بود که آمریکا با مطرح کردن موضوع وام سعی در بازی بین دو دولت داشت و در صدد گرفتن امتیازات بیشتری بود.

در جریان پیشنهاد بانک بین‌المللی توسعه نیز دکتر مصدق در ملاقات‌های خود با سفیر آمریکا در دیداری که در تاریخ ۲۲ دی‌ماه ۱۳۳۰/۱۳ ژانویه ۱۹۵۲ با هندرسن داشت او را تهدید کرده بود که «در صورت عدم کمک خارجی به ایران در عرض سی روز انقلاب کمونیستی در ایران بوقوع خواهد پیوست. دکتر مصدق به هندرسن پنج روز مهلت داده بود تا تصمیم دولت آمریکا برای دادن کمک مالی به ایران را روشن سازد». (رجایی، ۱۳۸۳: ۵۲۱-۵۱۵). در ۲۶ دی ۱۳۳۰/۱۷ ژانویه ۱۹۵۱ دفتر ارزیابی ملی سازمان سیا یادداشتی درباره درخواست مصدق از آمریکا برای کمک مالی و تعیین مدت پنج روزه تهیه کرد تا به اطلاع رئیس‌جمهور برسد. در این بررسی مقامات آمریکا پس از عنوان کردن دلایل دکتر مصدق برای دریافت کمک اضطراری از آمریکا

بررسی روابط سیاسی ایران و آمریکا در دوره نخست‌وزیری محمد مصدق ۱۱۷

پس از شکست مذاکرات ایران و بانک جهانی، آمریکایی‌ها بتدریج به این اعتقاد انگلیسی‌ها که تا دکتر مصدق بر مسند قدرت است، دستیابی به هیچ‌گونه راه‌حلی برای نفت ممکن نیست، مهر تأیید می‌زدند. علاء وزیر دربار هم که از تردید و دودلی شاه نگران شده بود، بیم داشت که عدم مداخله شاه به اعتبار او لطمه جدی وارد سازد، اوطی ملاقاتی در ۶ خرداد ۱۳۳۱ / ۲۷ مه ۱۹۵۲ با هندرسن، «اظهار داشت که شاه از وی خواسته است تا با هندرسن ملاقات و مستقیماً و صادقانه از وی بپرسد که به عقیده هندرسن آیا دولت آمریکا آن‌طور که متهم می‌شود واقعاً خواهان آن است که مصدق نخست‌وزیر باقی بماند؟ هندرسن می‌گوید: به علاء گفتم دولت آمریکا از مصدق به عنوان یک سیاست‌کار [سیاستمدار] حمایت خاصی به عمل نیاورده است.

بررسی روابط سیاسی ایران و آمریکا در دوره نخست‌وزیری محمد مصدق ۱۱۹

دکتر مصدق را پذیرفت و او را مجدداً به نخست‌وزیری منصوب کرد. موقعت جدید و محکم مصدق، موجب دل‌نگرانی دولتمردان آمریکایی گردید. از این رو، نخستین رهنمود سیاسی پس از رویداد ۳۰ تیر ۱۳۳۱ / ۲۱ ژوئیه ۱۹۵۲ و بازگشت و ادامه دولت دکتر مصدق، نشان‌دهنده نگرانی عمیق دولت آمریکا در این زمان است. لذا رایزنی‌های آمریکایی‌ها و انگلیسی‌ها از سر گرفته شد و این بار برای حذف دکتر مصدق از صحنه سیاسی ایران در اندیشه تدارک یک کودتای نظامی برآمدند.

باید گفت که دولت محافظه‌کار بریتانیا با ارائه این پیشنهاد با یک تیر چهار نشان زد: هم از مذاکره مستقیم طفره رفت، هم وانمود کرد که حاضر به معامله است، هم دولت ایران را در موضع پاسخگویی قرار داد و هم - از همه مهم‌تر- پشتیبانی صریح آمریکا را برای پیشنهاد خود به دست آورد. (کاتوزیان، ۱۳۸۰: ۸۲)

هندرسن و میدلتون روز ۸ شهریور ۱۳۳۱ / ۳۰ اوت ۱۹۵۲ پیام مشترک را تسلیم دکتر مصدق کردند. دکتر مصدق در واکنش به مواضع محکم نمایندگان آمریکا و انگلیس اظهار داشت: «اگر پیام همان بود که در ۲۷ اوت مورد بحث قرار گرفت، وی با کمال صداقت باید بگوید دارای اثر زیان‌باری است».

اما طرح وودهاوس که انگلیسی‌ها آن را عملیات «چکمه» نامگذاری کرده بودند، نتوانست در دوره ریاست جمهوری ترومن به اجرا درآید. (گازیورسکی، ۱۳۶۷: ۲۹) اسناد موجود حکایت از آن دارد که طرح مشترک و جدی کودتا علیه دولت دکتر مصدق توسط دولت‌های آمریکا و انگلیس در پاییز سال ۱۳۳۱ش. / ۱۹۵۲م. تهیه و برنامه‌ریزی شده است. (احمدی، ۱۳۷۹: ۳۰) با انتخابات ریاست جمهوری آمریکا که در همان سال انجام گرفت گروه آیزنهاور- دالس از حزب جمهوری‌خواه روی کار آمد که در تاریخ معاصر آمریکا به کابینه «۱۷ میلیون» مشهور است.

(مصدق، ۱۳۸۵: ۱۸۶-۱۸۵) آنچه مسلم است اینکه، هیأت حاکمه و شاه ایران در توطئه تبانی با سفارت آمریکا و تشویق آن دولت به اقدام در جهت براندازی حکومت دکتر مصدق مشارکت کرد و نقش مؤثری نیز داشته است. در سندی که در این زمینه وجود دارد و مربوط به خرداد ۱۳۳۱/ مه ۱۹۵۳ است، سفیر آمریکا با شخصی که بی‌نهایت به شاه نزدیک است به گفتگو پرداخته بود. محرم شاه به هندرسن گفته بود که شاه مایل است به نظر سفیر برساند که اگر وساطت و عملیات سفیر در آن زمان [منظور ۹ اسفند] در میان نبود هر آینه نهاد سلطنت در ایران سرافکنده شده بود. (امیرخسروی، ۱۳۷۵: ۴۶۷-۴۶۶) روز اول اردیبهشت ۱۳۳۲/ ۲۸ آوریل ۱۹۵۳ نیز سرتیپ محمود افشار طوس، رئیس شهربانی کل کشور مفقود گردید که چند روز بعد جسد وی در حوالی تهران پیدا شد. گفته می‌شود که او در تاریخ ۳۱ فروردین/ ۲۹ آوریل خطاب به افسران شهربانی گفته بود که فهرستی از اسامی جاسوسان فعال آمریکایی را به دست آورده است و وعده داد که همه آنها را از بین ببرد، اما روز بعد نتوانست در شهربانی حضور یابد، چرا که همان شب او را ربودند و به قتل رساندند.

کمونیسم یا نفت؟

اما سئوالی که در اینجا مطرح می‌شود این است که چرا دولت ایالات متحده ناگزیر به مداخله و رویارویی با دولت دکتر مصدق گردید؟
درباره فضای جنگ سرد و رویارویی نظام دو قطبی - آمریکا و شوروی - و ترس از گسترش ایدئولوژی کمونیستی در عرصه بین‌المللی باید به این موضوع اشاره کرد که

با مرگ استالین در اسفند ۱۳۳۱/مارس ۱۹۵۳ بتدریج از شدت تنش‌های موجود بین دو بلوک کاسته شد، چراکه با به قدرت رسیدن نیکیتا خروشچف در شوروی و ارائه نظریه «همزیستی مسالمت‌آمیز» توسط وی تا حدودی از تنش‌های حاکم بر روابط بلوک شرق و غرب کاسته شد. (بیورنلوند، ۱۳۸۵: ۷۹) همچنین باید گفت که شوروی نمی‌توانست مدافع و محرک و حامی مناسبی برای حزب توده باشد؛ وانگهی که حزب توده در داخل کشور از پایگاهی وسیع برخوردار نبود.

برآوردی رسمی در اسناد سری شماره ۱۹۵ مورخه ۶ اوت ۱۹۵۲ و به شماره ۳۲ مورخه ۲۷ ژوئن ۱۹۵۱، حاکی از آن است که به نظر آنان حزب توده ایران در دوران مورد بررسی نه تنها فاقد توانایی تسلط بر دولت ایران تشخیص داده شده بود بلکه به نظر آنان اکثریت قاطع مردم ایران حزب توده را به عنوان ابزار سیاسی و سازمانی دولت شوروی دانسته و به آن بدبین بوده‌اند. (رجایی، ۱۳۸۳: ۷۰) پرواند آبراهامیان می‌گوید: در اسناد دولت آمریکا درباره وقایع سال ۱۳۳۲ ش. ۱۹۵۳ م. که در بایگانی انگلستان نیز موجود است، اطلاعات کاملی در مورد حزب توده درج شده است و تحلیل نهایی آنها این بود که حزب فعلاً تهدیدی برای ایران شمرده نمی‌شود. (مصاحبه فرید مرجایی با آبراهامیان، ۸۴/۳/۱۴: سایت صدای مردم). در ضمن باید گفت که رابطه حزب توده با جبهه ملی و دکتر مصدق بین تیرماه ۳۱ تا مرداد ۳۲/ ژوئیه ۱۹۵۲ تا اوت ۱۹۵۳، فاقد یکنواختی بود.

از این رو، فعالیت‌ها و حرکت‌های حزب توده در ایران شرایطی را ایجاد نمود که به دنبال آن آمریکایی‌ها یکی از عوامل و بهانه‌های طرح‌ریزی و اجرای کودتا را جلوگیری از به قدرت رسیدن حکومت کمونیستی در ایران معرفی کنند. با این وجود، برخی از محققین انگیزه منافع نفتی آمریکا را در سرنگونی دولت مصدق مؤثر و تعیین‌کننده می‌دانند. آبراهامیان معتقد است که علت اصلی شکل‌گیری کودتای ۱۳۳۲ ش. ۱۹۵۳ م. نفت بود و دخالت آمریکا در این طرح به خاطر منافع نفتی صورت گرفته است. (مصاحبه فرید مرجایی با آبراهامیان، ۸۴/۳/۱۴: سایت صدای مردم) دکتر مصدق نیز سال‌ها بعد در خاطرات خویش، به نقل از روزنامه فیگارو ۲۰ سپتامبر ۱۹۵۵ م.